DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA
Comunicado
A Dirigente Regional de Ensino de São João da Boa Vista torna público aos
candidatos inscritos e classificados nos termos da Resolução SE-05/2020 alterada
pela Resolução SE-18/2020, que haverá sessão de atribuição conforme segue:
1 – Será atribuída uma vaga de Diretor de Escola junto à EE Cel. Joaquim José,
localizada no município de São João da Boa Vista, vago em decorrência da
aposentadoria da titular.
2 – À vista das recomendações do Centro de Contingência do Coronavírus, instituído
pela Resolução SS-27/2020 e à vista do Decreto Nº 64.959/2020, a sessão de
atribuição ocorrerá na modalidade “online”
3 - Para participação do certame os interessados deverão enviar prévia “Manifestação
de Interesse” conforme modelo que é parte integrante deste edital.
4 – O documento de “Manifestação de Interesse” deve ser enviado por e-mail ao
endereço eletrônico: desjvese@educacao.sp.gov.br com o título de “MANIFESTAÇÃO
DE INTERESSE” impreterivelmente até às 16 horas do dia 14/05/2020, quinta feira.
5 – Recebidas as “Manifestações de Interesse” a Comissão Regional de Atribuição
procederá à análise dos dados ali informados e à atribuição da vaga ao candidato
mais bem classificado que tenha atendido aos seguintes requisitos:
a) Termo de Anuência expedido pelo Superior Imediato, específico para esta sessão;
b) Declaração de Parentesco para atendimento à Súmula Vinculante 13;
c) Declaração do Superior Imediato de que há docente interessado em assumir a
docência das aulas do interessado durante sua designação;
d) Declaração de acúmulo/não acúmulo de cargos;
e) Em caso de acumulação de cargo ou função, apresentar declaração de horário de
trabalho atualizada, assinada pelo Superior Imediato;
O exercício será de imediato, motivo pelo qual é vedada a atribuição por procuração.
Somente poderá participar da sessão e concorrer à designação o candidato que, na
data da atribuição, se encontrar em exercício do cargo de que é titular, não podendo,
neste momento, se encontrar em qualquer tipo de licença, afastamento ou férias.
Será nula a atribuição no caso de o interessado não apresentar a documentação aqui
relacionada até às 10 horas do dia 15/05/2020 à Comissão Regional de Atribuição, à
Rua Getúlio Vargas, 507, centro, em São João da Boa Vista.
Dúvidas podem ser sanadas pelo e-mail desjvese@educacao.sp.gov.br até às 16
horas do dia 14/05/2020.
Modelo da Manifestação de Interesse
Eu (nome do interessado), RG, CPF, titular de cargo de (nome do cargo), junto à EE
(nome da escola de origem) inscrito nos termos da Resolução SE-05/2020 alterada
pela Resolução SE-18/2020, para a classe de suporte pedagógico de Diretor de
Escola, classificado sob nº (numero da classificação) declaro ter interesse em ser
designado para responder pelo cargo vago de Diretor de Escola da EE Cel. Joaquim
José, em São João da Boa Vista, nos termos do artigo 22 da LC-444/85.
Declaro ainda que tenho o Termo de Anuência expedido pelo Superior Imediato,
atualizado e específico para esta sessão; que não possuo parentesco com docentes e
funcionários da EE Joaquim José para fins de atendimento à Súmula Vinculante 13;
que possuo declaração do meu superior imediato de que há docente interessado em
assumir a docência das aulas que deixarei de ministrar; que tenho acúmulo/não
acúmulo de cargos (no caso de acumular declarar que há compatibilidade de horários
conforme declaração de horário de trabalho atualizada, assinada pelo Superior
Imediato). Declaro finalmente que toda a documentação aqui referida será
apresentada em documentos físicos e originais às 10 horas do dia 15/05/2020 à
Comissão Regional de Atribuição.

mailto:desjvese@educacao.sp.gov.br
mailto:desjvese@educacao.sp.gov.br